la sera se lieva», da cui P II 35, 7 «que eriguntur mane, sero autem deponuntur et complicantur» e TB 54, 9 «e son sì fatte che'lla mattina de mettono e'lla sera le levano»). — **10.** Rielaborato uno spunto pipiniano, cioè P II 35, «est etiam ibi domus alia maior» (LT «in una domo, que est maior quam aliqua aliarum domorum»), il redattore gli salda la traduzione di TA 113, 12 «E quiv'è lo camarlingo del Grande Sire, che riceve lo diritto de la mercatantia che ssi vende su quel ponte; e ssi vi dico che 'l diritto di quello ponte vale l'anno bene .m. bisanti d'oro». — **11-13.** Si continua con TA 113, 13-15 «La gente è tutta ad idoli. Di questa città si parte l'uomo, e cavalca bene per piano e per valli .v. giornate, tuttavia trovando città e castella assai. Li uomini vivono della terra, e v'à bestie salvatiche assai, come lions e orsi e altre bestie»; se la sostituzione di «per valli» con «per [...] montes» è imputabile al redattore, la presenza di *domos* nella serie «per castella, villas et domos» parrebbe trovare appiglio in F CXIII, 19 «treve l'en castiaus et casaus» (P II 35, 9 ha «inveniunt castra et villas») – si prenda R II 36, 13 «trovando molti casamenti, castelli et borghi», tramite Z 53, 16 «inveniendo casamenta et castra multa et burgos». — **14-15.** Le pericopi conclusive rispecchiano TA 113, 16-18 «Quivi si fae bel zendado e drappi dorati assai» (manca «Egli sono de Sindu»), TA «Quando l'uomo è ito queste .v. giornate ch'io v'ò contate, l'uomo truova una provincia molto guasta, ch'à nome Tebet; e noi ne diremo di sotto»; il termine *zendado* è reso stavolta con *sendadum* (in LT II 29, 3 leggiamo *sindona*).

37

De provincia Thebet. Capitulum XXXVII^m.

[1] Tebet est una maxima provincia, et homines illius provincie habent linguam per se et sunt ydolatre; et confinant cum Mangi et cum multis aliis provinciis; et sunt multum mangni latrones. [2] Et est ita maxima provincia quod sunt ibi octo regnamina et multe civitates et castela. [3] Et sunt ibi flumina et lacus et montes, ubi invenitur aurum de paliola in magna quantitate; est ibi de canela satis. [4] Et in ista provincia expenditur corallus, et est ibi valde carus, quia ponunt eum ad collum mulierum suarum et suorum ydolorum, et habent ipsum pro magno ioccali. [5] Et in ista provincia sunt giambelloti et alii panni de sirico et auro; et ibi nascuntur multe species que numquam fuerunt vise in nostris contractis. [6] Et habent sapientiores incantatores et astrologos qui sunt in illa provincia, et faciunt talia opera demonum que non sunt computanda in nostro libro, quia obstupescerent persone. [7] Et sunt male morigerati. [8] Ipsi habent canes mastinos magnos sicut asinos, qui sunt optimi ad capiendum bestias silvestres. [9] Item nascuntur ibi boni falcones lanerii, et sunt valde volantes. [10] Et prope dictas quinque giornate quas dixi vobis invenit homo unam provinciam quam destruxit Mongut, qui fuit quintus Mangnus Kaam, per gueras – sunt ibi multe vile et castela |45d| destructa; ubi sunt canne grosse bene quatuor palmis et magne bene quindecim passus, et est ab uno nodo ad alium bene tres palmis. [11] Et mercatores et viatores accipiunt de illis cannis de nocte et faciunt ardere in igne, que faciunt ita magnum sonitum sive schioppum quod omnes leones et ursi et alie male bestie timent et fugiunt, et non venient ad ignem pro toto mondo; et accipiunt de istis cannis et sindunt per medium, et faciunt ita magnum rumorem quod audirentur bene a remotis per quinque meliaria de nocte, et est ita oribile ad audiendum quod qui non esset consuetus audire valde timeret. [12] Et equi qui non sunt consueti expavescunt, et frangunt capistra et frena et fugiunt, et istud contingit frequenter; immo illos talles equos qui non sunt assueti faciunt incapistrari sive impasturari de omnibus quatuor pedibus, et fassant eis oculos et aures, ita quod non possunt audire. [13] Et sic evadunt homines se et suas bestias. [14] Et quando homo vadit per istas contractas bene viginti giornatis, non invenit hospicia nec victualia, ymo oportet quod homo portet secum victualia